E P I T O M E .

E T I A M impuberi tutore carenti potest dari cura tor ad item. h.d.

C O N S I L I V M CXXII.

V IDETVR. prima facie dicendum curatorem ad hē dicā p̄lla p̄uella constitui non posſe: quia hō reperitur p̄-cialiter prouisum tñ in caſu, in quo tutor pupilli nēllet nē monere pupilli, vel contrār. l. & per totū. C. de in leu- dan. tut. l. qui hēt. s. si pupilli. ff. de tute. inst. de autho. tut. s. fi. ergo in contrarium est ius commune. l. ius singulare. & l. qđ uero. ff. de le. cōſſitutiōne. de reg. lib. 2. cōf. s. & ui. & pro hoc in tex. ff. de autho. tut. l. curatorem in fi. abi. tex. uol. tñ p̄ licet. impuberi posſit dari curatorem tñ caſu, q̄a iuriis solemnitate de-ferant, non poterit impuberis cū autoritate curatoris ex-p̄dire: sed opus est, q̄a illa expedienda cōſſitutiōne tutor, cā cuius authoritate expediantur. Vñ Bar. in l. curat. ff. de tu-t. & cur. da. his. de clarando. o. d. l. curatorem, dixit, q̄ ipse ab-i tratur, q̄ ois actus, pro quo pupilli obligarietur, vel aliena-reetur, et adire hēreditatem, per quā additione obligari-ent. l. more. ff. de acq. h̄re. l. apud l. u. l. s. ff. ex quibus cau. in pol. eatur. fit actus desiderā illā iuriis solemnitatē. Ex quo intet Bar. in d.l. cura. q̄ talis curator non posſit esse in iudicio, mō q̄i dicitur ad literas, quae habiturus est tutor, q̄ pupilli fru-fructus & similia q̄ sunt facti, nō ait q̄ iuriis sunt, & sic ut effe decisiū ī specie p̄ Bar. q̄ talis curator nō posſit esse ī indicatio-

Tertia

Tertiō probat rōne insolubilit̄, vt mihi vī: nam negari nō pōt̄, q̄ pupillo litem habiture cum tuto pōt̄ dari curatōr: vt in iuribus supra allegatis, ergo patet, q̄ cum esset in indicio, non est de illis actibus requirementibus iuris solemnitatem, sequeretur, q̄ pupillo litem habiture cum tuto suo nō posse dari curatōr ad litem, sed ad alium actum specialem seu ad aliam litem esse dandus tutor, qui dari debet ad illos actus speciales, qui dictam iuris solemnitatem desiderant. d. l. cum in una s. tutor, nisi ad additionē hereditatis, quia est de actibus requirementibus illam iuris solemnitatem, de qua loquif̄ tex. in d.l. curatōrem & ibi non datur impuberi tutor. Nec illud obstat, si dicerest, esse verū, quād impuberis h̄et curatōrem & non tutorem, nam tunc dari potest tutor ad

adeundam hereditatem, dico idē iuris esse in pupillo habente tutorem ēt gñalē, quia si cum eo expedire non pōt̄ hereditatis additionem, ut quād tutor pretendit hereditatem illā se pertinere, nam dabatur alius tutor specialis ad illum actum additionis hereditatis, ut est tex. s. m. ultimā lecturā gl. in l. f. C. de in lit. dan. tut. ergo eodem mō si assumeremus iudicia pro pupillo litigante cum tuto esse de actibus requirementibus dictam iuris solemnitatem, cum tutor, qui sit litem habitus cum pupillo, non sit idoneus pro sumēda defensione in eadem lite, debūsset dari alius curatōr, bene facit l. impuberi s. f. de tut. & cur. da. ab his. & q̄ no. Bart. in l. s. f. hereditatis & in l. s. f. nemo. f. de testa. tut. & in d. l. c. in una s. tutor. in f. & Bal. in l. certarum. f. de test. mi. ergo patet, q̄ suscipere iudicium non est de his, q̄ curatori impuberi interdictūcuntur. Sextō, hoc in terminis decidit Bal. in c. 1. de mil. 4 vasal, qui contu. eff. in pen. col. tibi apertē affirmat, ad lites, quas habiturus est cu creditoribus impuberis, ipsi maiori infantī dari posse curatōr, sc̄cēt ēt si infantē effet, dubiū est, de quo ibi disputat Bal. & idē sentit S. p. in tit. de curatore. s. ut āt, circa prin. Septimā pro hoc est tex. in l. de cura. s. i. ibi dū dicit. curatōr. n. & ad certā dari pōt̄, & in l. uniuersis. C. q̄ dari tut. poss. & in l. s. ad species. cū ibi not. f. rem pup. f. fore, accedit gl. in l. f. s. finaute. l. scđo. iuncte. tex. C. de bon. q̄ liber. in ver. hereditatem, q̄ Bal. dicit ibi esse elegantē ad hoc, uidelicet q̄ peti p̄t curator singl̄ ad unam litem & ad unā rem singl̄, & loquitur tex. ille cum gl. in quoconque maiore infante facit l. necnon. & in l. sequen. f. de tuto. & curato. da. ab his. Octauū pro hoc vī tex. in c. fin. de iudi. in 6. ubi minori 14 annis non habent tuto, si fibi lis infuratur, vel ipse alijs litem mouerit, datur indistinctē curatōr ad litem non habita distinctionem an sit lis cum tuto, vel cum alio. hoc ibi ēt exp̄sē decidunt Arch. & Io. And. in nouella. ubi 5 gr̄unt t̄ quid si pupillus hēat cām cum tuto, & rīdent, q̄ siue pupillus agat contra curatōrem, siue cōueniat ar eo, dabatur pupillo curatore a iudice, sed pupillo tr̄n petente allestant d. l. qui hēt. s. si pupillus. & s. denique. si uero pupillus agat contra alium, cogitare pupillus obligare curatōr & non minare illum vel illa, & fibi dabatur curatōr ad lītē, d. l. qui hēt. s. item C. f. s. & ibi no. isto casu parificat pupuli, cui iniuit datur curatōr ad litem, in l. s. de cura. s. in iuiti. & l. C. qui p. e. & ita resident Arc. & Io. And. in pale. c. f. & cū eis transfēnt ibi cōter scribentes. Nec obſt. si dicerest tex. in d. c. n. loquitur in spiritualibus, quia rīdeo, q̄ non per hoc se quip̄, q̄ sit fibi induitum hoc specialiter in spiritualibus, ut ex p̄dīt̄ & clarē liquet. Ad allegata in contrarium rīdeo, primō non obſt, q̄ sit speciale, q̄ pupillus sit litem habitus cum tuto, ergo in contrarium est ius cōe, nam utrobīque est eadem rō, ut pluribus probatum existit. Sed nō ob. d. l. curatōrem de autho. tuto, quia rīsto patet ex his, que supra dixi in 2. & 5. ar. huius vlt. partis, quia illa tex. in fin. intelligitur de his, q̄ exp̄diiri non possunt per tuto, sine pupillo, ut eff. in additionē hereditatis, sed assumptio iudicij pōt̄ per solūn tutorem, vel curatōrē assūm, vel loquitur ille tex. in curatore singl̄, aut gñaliter dato, fecis us ad certam litem, quia hoc fieri pōt̄, & in iudicio talis curatōr ad eſe poterit, ut ibi in gl. & probant iura, rōnes & autoritates supra allegata, & codem mō rīdeo ad no. per Bar. in d. l. curatōr. alias in aut Bar. effet fibi contrarius in p̄fēctis his quia ipse no. in l. curatōrem, aut male locutus effet Bar. in d. l. curatōr. & cōtra rationes authoritates superius allegatas. Tertiō non ob. L. cum in una s. tutor, de appella, quia respondeo, ut dixi in 2. ar. ultimā par. s. f. ibi in acē, qui requirit iuris solemnitatem, i. qui non potest exp̄diiri per illum administratorem. Quartō non obſt, q̄ cessare debet extraordinariū remedii, quia negatur, quod dare curatōrem impuberi tutorē carenti si remedium extraordinarium, ad cō quōd cessare dēat, ubi potest dari tutor, ut probatur in dicta l. curatōr. cum gloss. in d. l. curatōr. & in prælls. l. cum in una s. tutor. de ap. pell. cum gl. Vlmo non obſt, quod curatōr nisi consentienti non detur, & pupillus caret consensu &c. quia respondeo quod sc̄li infantī phibetur iudex dare curatōrē, sed pupili

Liber Primus Consil. Alexand.

Io qui excessit infantiam dari potest, si impubes petat ideo cogitur petere & eligere d. l. qui habet, s. item Celsius. & ibi no. Host. in d.c.f. ex quibus firma datur conclusio, quod dicto impuberi curator ad lites constitui poterit.

ADDITONES.

- * Sententia.] Nota, qd pupillo habenti tutorum pōtē nihilominus dari curator ad litem. Vide in quod scribit Alex. in l. contra pupillū, ff. de re iudicabili sententia, qd si pupillus tuteare certari dēbet agniti ad defendendum. Et ibi, uide, quid si pupillus sit infans quō posuit ei pouideri de curatore, quin non datur non petenti. De quo uide Math. dec. 26. Et vide eundem dec. 25. s. b. ita teneri curatore ad liē habenti tutorum dari posse, praeferunt uti tuteare citatione non exhibet iolemnitas, & ponit ibi practicam. Cautela est optimā uti pronuncietur, tuteare habere legitimam personam. Spec. in t. de excep. §. nunc indēndit. col. f. uer. s. fūlū. imm. C. pol. cau. 17. Bar. in lib. c. l. p. C. de procu. dum allegat text. in l. 1. S. idem Pomponius. ff. quod cum fals. uero, ubi index facit uero tutoris, qd nullus est, ponit late Feli. in c. super heris col. 20. post But. ibidem relata. Et idē dicit Bar. in l. 2. col. s. uer. 3. quarto, ff. de appell. per tex. in d. S. idem Pomponius. Contra id qd Alex. hic consiluit, uide Are. in §. cito nū. inst. de a. in materia tutelæ, ubi vult, qd curator non possit esse in iudicio, nec vult dari curator ē ad litem, nisi intelligetur cū tutor. Ideo subditib. qd quando pupillus caretutor, necesse est, ut pro nidentur filii de tutori, alias non posset obligari in iudicio, nec extra. Are. in l. qui test. col. penf. de testa, vult, qd pupilli confutu posset curator ad litem ex iusta causa neccesari, uti utile est pupilli. qd tutor non agat. Et hoc consiluit Alex. et inter consilia Feli. n. 17. & ibi, uide consil. And. Sic. pro eadē parte. Et dicit Imo. in l. finita. Non aut. in f. ff. de damn. infēct. qd nō sufficit citari propinquos ad suscipiendam tutelā, uel curā, qd est ceterum adulsus ad uidentium filii curatores dari. Natura. ¶ In hac eadem causa consiluit Barba, inter consil. Fel. conf. 16. ubi po stea sequitur hēc subscriptio. Hiero. Zanch.

S V M M A R I V M.

- 1 Vocatio per uerbū filios, s. f. specialis, per uerbū liberos, generalis.
- 2 Maior natus attingit in primis mortis vel extantis conditionis.
- 3 Sententia lat. cum iustitio, noceat substituto.
- 4 Scriptura testimenti sua data non ualeat etiam inter liberos.
- 5 Testes nisi uiderint scribi non probant scripturam esse alicuius.
- 6 Venire potest quilibet contra fidem suam nullum.
- 7 Sententia est nulla, si se referat ad probationes actorum, in quibus nihil est probatum.
- 8 Approbatu unum potest sine alio in capitulis separatis.
- 9 Verbum, diuidantur, ut trahatur ad institutionem.
- 10 Clasifia codicillaris operatur etiam superuenientibus liberis de quibus in genere fuit cogitatum.
- 11 Impensis cedant solo, nec compensantur cū fructibus ab eo qui erat dominus.

C O N S I L I V M C X X I I I .

- D I C E V S S I S hēficationibus, de quib. in themate. Vr prima consideratione dicendū Berthonum uolentem uirtute ultimā uoluntatis Bartholomai admitti ad uillā Sardoni esse de iure d. Joanni p̄frendum hoc n. fatis aperte cōstare vñ ex uerbis vitime uoluntatis Bartholomei difonētis, qd villam Sardoni hēt Ambrosius, & ordine successiō, & sic mortuo Ambrofio intelligatur vocari reliqui. Galus. s. quidam recte, cum ibi no. per gl. & doc. ff. de libe. & po. flhu. per id quod legitur & notatur in l. codicilli. s. in instituto. & in l. peto. s. fratre. ff. de leg. 2. & l. f. C. de uerb. sign. Cū ergo a mortuo Ambrofio maior filius fuerit Berthonus ēt an te mortem Ambrofio: ergo Berthonus est ille, qui intelligitur uocatus, & cum d. Bartholomaei tellorū uocari uoluerit filium maiorem Ambrofio & quemcumq; maiorem natu inter liberos suis vñ uoluisse p̄fresheri Berthonum filium Ambrofio oībus ne potibus Ambrofio: qd uocatio facta per nomen filiorum dīf specialis: facta aero per nomen liberorum * dicitur generalis, ut l. Titius. in prin. cum ibi no. per gl. & doc. ff. de libe. & po. flhu. qd si nepotes. ff. de testa. tu. merito uocatus per nomen speciei debet p̄fresheri alijs uocatis sub nomine generis. l. c. ita. s. in fidei cōmiso. cū ibi no. per Bar. & alijs. ff. de leg. 2. Hoc ēt arguit p̄fumpta mens testantis ex ordine charitatis & affectionis, p̄fali. s. qdam recte. cum ibi no. Hoc etiam comprobāt illa uerba, maior natu, quia quedam

- verba important proprietatem in ipsa origine nascendi, c. v. seph. de verb. sign. & legif. & no. 7. q. 1. q. periculofum, sed na est, & mortuo Ambrofio inter eius liberos nullus renērit.
- 2 est maior natu ipso Berthono: ergo ipse p̄frenderus est. vñ dici posse, qd Philippos ius suū primogenitū transmittit in Ioanne ad effectū consequendi hoc particularē legā, seu fideicommissum. Tum quia verba testi repugnant, qua innuit qd attendi debeat, quis sit maior natu mortuo Ambrofio: vñ maximē colligit ex illa cl. testi, iu. qua dī. & si amb decesserit, antequā d. Ambrosius & post eū maior natu ex liberiis suis masculis ex legitimo matrimonio procedentē totū habeat, quicquid supra dictū & mā qualitas iuncta vñ de dēt intelligit. Em tps uerbi. in delictis. s. si extraneus, z. de noxal. ex factō. s. si quis aut. ff. ad Trebl. 2. ff. de auto. & arg. leg. Sed ista qualitas maior natu, iungit uerbo habet, ergo tpe quo liberi Ambrosij hē debet dicta bona, detendit qd sit maior natu, constat aut, qd illud tps eī pot mortē Ambrosij patet ex illis uerbis post eū & c. Tum quia de iure talē ius primogenitū ubi agit de successione bonū hēreditatis alicuius, non vñ qd transmittat ad posteros primogenitū, ut probari vñ in auth. de hare. ab integr. s. ex his. iunctō s. r. eot. rit. & in l. f. C. de legi. tuto. iungit. qd tepe. f. de tute. vñ libi deservat legitimā tutelā sicut legi. ma hēreditatis, & per consequens nepos assumat locū patris, tñ itudē est uero, si nepos est maior s. f. fin aut minorē assumet locū patris. ita hic, vñ requirebat, quem esse primogenitū & maiore natu nepos, uti pronepos, id est loces non assumet locū patris. Sic ēt uidemus, quod nunquam de nepote iudicāt prout de filio, qñ filius uocabat cum aliqua qualitate, que non erat in nepote. l. f. C. de natu. lib. ita. Bar. ff. de verb. sign. in liberorum. & Ant. de But. in c. de la. prisimo. & per Bal. in d. l. q. quis. C. ad l. ful. maie. & in rep. in suis. f. de lib. & poth. ad b. Bene facit. non solā s. si pat. l. ff. de ritu nupt. quanquam ergo Philippos, ut primogenitus est uocatus, qñ quia illa cadē qualitas primogenitū, qd erat in Philippo, non est nec esse pōt in Ioanne, merito vñ subintribat Ioannes locum Philippi, propterē iura oīa dāt, qd filius subintribat gradum patris, loquunt, qd tractat qd nepos excludat patrum pro parte, tñ non a toro, tñ athen. c. feccante. C. de legi. hare. & infinit. de hare, quia ab int. s. cum filiis. in c. t. de gradi. succes. in feu. cum f. Seda casu nō si Ioannes subintribat locum Philippi, excludet in totū patrum a d. villa. Bene faciunt quod no. doc. in iuriis locis in vulgata qōne de rege Roberto & Rego Vagaria, & maximē illud, quod decidit Bal. in l. 2. C. de ius. & le. git. & Cy. & Bal. in l. s. iuua matre, per illum tex. C. de hosp. lib. & Bal. in l. tute. l. s. t. de leg. tut. in antepen. col. dum iact. dīfiam, an nepos p̄fretatur primogenito ex dispositione statoris, an ex dispositione statuti, quam dīfiam vñ ample. G. tio. And. in addi. Spec. in tit. de feu. in rubr. & no. Miser. in cap. grandi. de supp. negl. prala. in 6. ¶ Nec uidetur p̄fle impugnari illam ultimā uoluntatem Bar. maximē illūtibus tententij & arbitramento cum ipso uel eius curatore lat. quia date etiam quod d. testamentum Bar. nonvalens, aut non probatur, tamen postquam ad instantiam curatōris d. Ambrofio est pronunciata dictam scripturam testimenti esse ueram & legitimam & ultimā uoluntatem dicti Bart. & illam esse probatam tam per scripturam, quam per alias probationes, & d. Ambrofio est redemptio ex dicto testamento, non posset nō d. Ambrofio si uiueret quod ad excludendis aliquos petentes aliquid ab eo uirtute dicti testamenti allegare dictam sententiam, uel sententias fūlīe iniustas & iniquas * text. est in l. si seruus plurium. s. f. ad legat. 1. & non reperitur alibi secundum Dyn. & alios ibi & no. gl. in l. stipulatio ista. s. t. & ibi etiam doc. ff. de uer. oblig. sicut ergo non posset Ambrofio impugnare dictas sententias, ita nec debet hoc posse dictus Ioannes eius hēres. L. a. mare. C. de rei uend. t. si creditoribus. C. de seruo p̄f. da. ma. cum vulgaribus. Pro hoc facit, quod not. In. in e. in no. ffra. in glo. magna, de proc. & Ant. de But. in ca. causam. el. qui fil. int. legi. dum uolunt, qd sententia lata contra Titum cum